



NA ZDJĘCIU: przemawia N. S. Chruszczow. CAF — radiofoto z Nowego Jorku

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 59.021

A

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 229 (2839) Poniedziałek, 26. IX. 1960 r. Cena 50 gr

Partyjo-radziecka delegacja z Grodna zakończyła wizytę przyjaźni na Białostocczyźnie

W dniu wczorajszym, po sześcidniowym pobycie w naszym województwie, zakończyła wizytę przyjaźni delegacja partyjno-radziecka z Grodna. Jak już informowaliśmy, delegacji przewodniczyli I sekretarz Obwodowego Komitetu Komunistycznej Partii Białorusi — tow. Grigorij Grigoriewicz PONOMARIOW i przewodniczący Komitetu Wykonawczego Grodzieńskiej Rady Obwodowej — tow. Ippolit Sielwiestrowicz KONONOWICZ.

W niedzielę, w godzinach popołudniowych, towarzysze grodzieńscy wyjechali z Białogostoku. Na granicy polsko-radzieckiej w Kuźnicy dostojnych gości serdecznie pożegnali: I sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR — tow. Arkadiusz ŁASZEWICZ i przewodniczący Prezydium WRN — inż. Jerzy POPKO. Towarzysze grodzieńscy bardzo gorąco dziękowali gospodarzom naszego województwa za niezwykle gościnne przyjęcie na ziemi białostockiej, życząc Białostocczyźnie coraz większych sukcesów gospodarczych w budowie socjalizmu.

Wizyta delegacji partyjno-radzieckiej z Grodna jeszcze bardziej zacieśniła braterską przyjaźń i serdeczną więź łączącą nasze województwo z Obwodem Grodzieńskim.

(sm)

Dziś wznowienie debaty generalnej na sesji ONZ

Na wieczornym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego NZ w dniu 23 bm. po przerwie kontynuowana była debata generalna. Przemawiali przedstawiciele: Iranu, Turcji i USA. Następne posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego NZ wyznaczone zostało na poniedziałek 26 bm. Obrady rozpoczną się o godzinie 16.30 czasu warszawskiego.

Sytuacja w Kongo

Jak podaje agencja TASS, buntowniczy pułkownik Mobutu obwarował się w obozie Leopolda. Dąży on usilnie do zaareztowania premiera Lumumbi. Wykorzystując „niemięszanie się” wojsk ONZ w sprawie wewnętrznej Konga, pułkownik Mobutu wtrąca do więzienia współpracowników premiera Lumumbi. Chce on w ten sposób wytworzyć prężną polityczną wokół premiera legalnego rządu Konga.

Według informacji z Leopoldville, premier Lumumba nadal urzęduje w swojej rezydencji, znajdującej się pod ochroną wojsk Ghany i Sudanu. Jednakże dowództwo sił zbrojnych ONZ wyraźnie przygotowuje prawne uzasadnienie, które pozwoliłoby pułkownikowi Mobutu zrealizować swoje zamiary.

Dziennikarze przebywający w Leopoldville zasympali pytaniami przedstawicieli ONZ w związku z tą sprawą. Jednakże nie chciał on wypowiedzieć się na ten temat. Na pytanie, czy odbyły się rozmowy z władzami kongojskimi z przedstawicielami ONZ co do mocy obowiązującej rozkazu aresztowania Lumumbi, reprezentant ONZ uchylił się od wyrażonej odpowiedzi, oświadczył tylko, że jest to sprawa „procedury konstytucyjnej”. Jednakże, jak pisze AFP ONZ nie podejmie żadnej akcji, która niedopuszczałaby do wykonania tego rozkazu. W związku z tym korespondent agencji France Presse pisał, iż w przedstawicielstwie ONZ w Kongo powstały pewne różnice poglądów na tę sprawę. Jedną grupę opowiadają się za podjęciem zdecydowanych kroków, drugą natomiast jest bardziej umiarkowana.

W obozie Leopolda, w którym przebywa pułkownik Mobutu, dochodzi do częstych buntów wśród niektórych oddziałów wojskowych. Żołnierze kilkakrotnie próbowali zaatakować rezydencję Mobutu. Interweniowała żandarmeria, która rozganiała demonstrantów.

TOTO-LOTEK
6, 7, 20, 27,
34, 49 (26)

POGODA
DZIŚ — Zachmurzenie zmienne i przelotne opady deszczu. Tem. od 10 do 16 stop. Wiatry umiarkowane, chwilami dość silne, zachodnie i północno — zachodnie. JUTRO — zachmurzenie zmienne. Temp. bez większych zmian.

Doniosłe przemówienie premiera Chruszczowa na historycznej sesji ONZ

Deklaracja ZSRR w sprawie przyznania niepodległości krajom i narodom kolonialnym

NEW YORK (PAP) 25. 9.

Szef delegacji ZSRR, premier N. Chruszczow w dniu 23 bm. przedłożył pod obrady XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ deklarację w sprawie przyznania niepodległości krajom i narodom kolonialnym. Deklaracja wyświadcza żądanie niezwłocznego przyznania niepodległości krajom i narodom kolonialnym.

Reżim kolonialny i administracja kolonialna — głosi m. in. deklaracja — powinny być całkowicie zlikwidowane. Narody kolonii terytoriów powierniczych i innych niesamodzielnych terytoriów powinny same określać swój los i formę rządów.

Deklaracja podkreśla, że państwa będące członkami ONZ nie mogą pozostawać obojętne wobec faktu, że w krajach Afryki i Azji, na wyspach Oceanii i w strefie Morza Karaibskiego w jarzmo niewoli kolonialnej męczy się przeszło 100 milionów ludzi. Narody kolonii nie chcą żyć w warunkach niewolniczych.

Kolonializm jest w agonii — stwierdza deklaracja. — Zadne siły ucisku i despotyzmu nie zdołają zachować porządków kolonialnych.

W imieniu ONZ deklaracja wzywa wszystkich ludzi na świecie i wszystkie rządy, by nie patrzyły obojętnie na cierpienia narodów kolonialnych.

Deklaracja stwierdza, że niezależność krajów i narodów kolonialnych to nakaz chwili. Podkreśla ona, iż re-

żim kolonialny celowo sztucznie podtrzymuje gospodarcze zacofanie kolonii, uniemożliwia ich industrializację i rozsądne wykorzystanie bogactw naturalnych.

Każdy uczciwy człowiek i każdy rząd, który rzeczywiście pragnie równouprawnienia narodów, nie może nie dostrzegać tego, iż kolonializm jest przetrzymaniem i haniebnym zjawiskiem w życiu współczesnej ludzkości. Całkowita i ostateczna likwidacja kolonializmu oznaczałaby początek postępu społecznego, intensywnego rozwoju technicznego w przemyśle i rolnictwie, podobnie jak położenie kresu handlu niewolnikami stało się potężnym bodźcem dla rozwoju sił wytwórczych społeczeństwa.

Deklaracja podkreśla, że likwidacja kolonializmu byłaby jednym z ważniejszych posunięć w kierunku złagodzenia napięcia międzynarodowego.

Haniebny reżim kolonialny musi być pogrzebany — głosi deklaracja. Narody kolonii powinny uzyskać rzeczywistą niezależność, a nie fikcyjną, gdyż wówczas faktycznie pozostałyby w ramach zmodyfikowanego reżimu kolonialnego.

Deklaracja zawiera apel do Organizacji Narodów Zjednoczonych i państw posiadających kolonie, o wszczęcie na prawach równości rokowań z przedstawicielami narodów kolonii i dojsięcie do porozumienia w sprawie zapewnienia wolności i niezależności krajów kolonialnych.

Jak już podawaliśmy szef delegacji radzieckiej na XV sesji ONZ premier Chruszczow wygłosił w dniu 23 bm. doniosłe przemówienie. Streszczenie tego przemówienia podajemy poniżej.

NEW YORK (PAP) 23. 9.

W swym wielkim przemówieniu, wygłoszonym 23 września na XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ, premier ZSRR N. S. Chruszczow, szef delegacji radzieckiej, poruszył palące zagadnienia współczesnego międzynarodowego życia politycznego. Wezwał on do potępienia polityki przygotowań wojennych, gwałtów i suwerennych praw narodów oraz do położenia kresu tej polityce, wystąpił z apelem o całkowite i ostateczne zlikwidowanie reżimu kolonialnego, nawoływał, by rozwiązano niereszcie problem rozbrojenia.

Chruszczow znowu poruszył problem pokojowego współistnienia, podkreślając, że w obecnej epoce jest to jedyna rozsądna droga kształtowania stosunków międzynarodowych. Po zwróceniu uwagi, że Organizacja Narodów Zjednoczonych została utworzona właśnie w imię zwycięstwa sprawy pokoju i bezpieczeństwa narodów szef delegacji radzieckiej dał wyraz nadziei, że uchwały obecnej sesji zbliżą nas wszystkich do osiągnięcia tego wielkiego ogólnoludzkiego celu, jakim jest pokój i sprawiedliwość.

Następnie Chruszczow gorąco powitał niedawno przyjęte do ONZ państwa Afryki i w imieniu narodu radzieckiego przekazał im życzenia pomyślności i rozkwitu. Kraje, które zrzuciły z siebie jarzmo kolonializmu — stwierdził mówca — to ogromna i aktywna siła pokoju.

Szef delegacji radzieckiej dobitnie scharakteryzował mającą haniebną epokę kolonializmu i w związku z tym oświadczył, że rząd radziecki przedstawia XV sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ projekt deklaracji proklamują-

jący uroczyste poniższe żądania.

1. Niezwłocznie przyznając wszystkim krajom kolonialnym oraz terytoriom powierniczym i innym terytoriom pozbawionym samorządu całkowitą niepod-

ciąg dalszy na str. 2

Poparcie dla pokojowej polityki ZSRR

Na ręce drogich gości z Kraju Rad wpłynęły rezolucje od załóg białostockich zakładów pracy

Pomnik Kościuszki powrócił na Wawel

KRAKÓW (PAP) 25. 9.

24 bm. na bastionie Władysława IV u stóp wieży zegarowej na Wawelu stanął znowu pomnik Tadeusza Kościuszki, usunięty w styczniu 1940 r. z rozkazu hitlerowskiego gubernatora Franka.

Nowowzniesiony pomnik jest — jak wiadomo — darem Drezna połączonego z Krakowem braterskim przy-
mierzem miast bliźniaczych.

Żalęgi wielu naszych zakładów pracy podjęły rezolucje, w których popierają pokojową politykę ZSRR na XV sesji ONZ. Rezolucje takie wpłynęły na ręce I sekretarza Obwodowego Komitetu KPB w Grodnie, tow. Ponomariowa i przewodniczącego Komitetu Wykonawczego Grodzieńskiej Rady Obwodowej tow. Kononowicza, którzy przewodniczyli delegacji partyjno-radzieckiej z Grodna, bawiącej z gościnną wizytą przyjaźni na Białostocczyźnie.

A oto fragment rezolucji wysłanej w imieniu załogi Fabryki Przyrządów i Uchwytów w Białymstoku:

„Żałoga naszej fabryki podobnie jak cały naród polski i wszystkie miłujące pokój kraje ze Związkiem Radzieckim na czele, jest zainteresowana utrzymaniem pokoju na całym świecie i rozwojem przyjaźni między narodami. Narody nasze odczuły w sposób jak najbardziej dotkliwy nieszczęścia wojny i dlatego śledzimy z wielką uwagą rozwój sytuacji międzynarodowej.

W całej rozciągłości popieramy politykę ZSRR zmierzającą do pokojowego współistnienia między narodami i ideę całkowitego rozbrojenia. Wierzymy, że na obecnej sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, przy współudziale wszystkich delegacji krajów socjalistycznych zostanie osiągnięte porozumienie między narodami. Jesteśmy przekonani, że w sojuszu ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi krajami budującymi socjalizm pokrzyżujemy plany zachodnio-niemieckich odwetowców i ich popleczników, że idea pokojowego współistnienia między

ciąg dalszy na str. 2

Oświadczenie ZSRR w sprawie rozbrojenia

NEW YORK (PAP) 25. 9.

Rząd radziecki zaproponował, aby wszystkie państwa zrealizowały w trzech następujących po sobie etapach w ciągu lat czterech lub w innym ustalonym terminie całkowitą i definitywną likwidację wszystkich swych sił zbrojnych i zbrojeń. Wszelkie kroki w dziedzinie rozbrojenia powinny podlegać ścisłej kontroli.

Tego rodzaju propozycja zawiera projekt zasadniczych postanowień układu o powszechnym i całkowitym rozbrojeniu, wniesiony pod ob-

rady Zgromadzenia Ogólnego NZ.

Pierwszy etap trwający na przykład jeden do półtora roku przewiduje zaprzestanie produkcji i zniszczenie wszystkich środków transportu broni atomowej. Likwidacji ulec powinny wszystkie zagraniczne bazy na obcych terytoriach i z terytoriów tych wycofane powinny być wszystkie inne wojska.

Proponuje się istotne zmniejszenie liczebności sił zbrojnych państw. Dla ZSRR

ciąg dalszy na str. 2



NA ZDJĘCIU: pomnik Tadeusza Kościuszki na Wawelu. CAF — fot. Lewicki

Wystawa barwy naszego miasta

Nasze konkursy na najładniejszy budynek w Białymstoku...

Goudeamus 80 studentów rozpocznie naukę w Wieczorowej Szkole Inżynierskiej

W nowym roku akademickim rozpocznie naukę w Wieczorowej Szkole Inżynierskiej 80 studentów...

Nie tylko w czasie obrad

Cląg dalszy ze str. 3

gdymy przestają być jego członkami i nie pracują na zewnątrz w swych środowiskach...

Saperzy w akcji



Wiele już bomb, pocisków, granatów...

Wydaje się, że wszystkie opisane zjawiska są wynikiem zaniedbania pracy wewnętrznej w instancji partyjnej...

Proces poszlakowy o wynajęcie zabójcy zakończony

PRZED kilkanaście dni przed Sądem Wojewódzkim w Białymstoku zakończył się niezwykle ciekawy proces poszlakowy...

Pożar w magazynie Woj. Szpitala im. Śniadeckiego

W sobotę, 24 bm., o godz. 19 w magazynie oddziału chirurgicznego Wojewódzkiego Szpitala im. Śniadeckiego w Białymstoku wybuchł pożar...

Autobus uderzył w drzewo

W ubiegłą sobotę, 24 września br., na ul. Hetmańskiej w Białymstoku wydarzył się wypadek drogowy...

Moda męska 1960-61

W modzie damskiej na sezon znowy 1961 - 1962 wszystkie już zostały wyjawione...

Wyniki rozprawy w sprawie zabójcy

Jeden z uczestników zabójstwa Henryka G., który dyżurował w oddziale 4 lutego br., przez Jądwigę Łaszczuk...

Agronom-w agronomówce



Pierwsza w woj. białostockim agronomówka zorganizowana w Gorzku w pow. Międzyrzecz...

Trzyletni dorobek budowlanych

Dzisiaj VII konferencja sprawozdawcza - wyborcza 9.486 osób należy do związku zawodowego KSR...

Plantacje choinek

W Bieszczykach, które dysponują znacznymi obszarami wolnych gruntów, zakłada się specjalne plantacje choinek...

Tańce w wodzie

Nie tylko w Wodniu, Paryżu, Budapestzie, ale również w S. Agardzie na zachodnim Pomorzu można zobaczyć efektywne tańce w wodzie...

Problemy inwestycji przedmiotem obrad KSR w Pluszu

Ostatnio odbyła się w Fabryce Pluszu konferencja samorządu robotniczego, na której prezenaiowano zagadnienia inwestycji...

Budują drogi

Pomimo intensywnych prac połącznych mieszkańcy wsi Jaskowa, pow. Mońki, znaleźli czas na prace społeczne...

OGŁOSZENIA DROBNE

Pracownicy poszukiwani, Biuro Handlowe 'Spolem' ZSS, Spółdzielnia Mleczarska w Rajgrodzie, Klub Międzynarodowej Pracy i Książki...

Coś dla młodzieży Konkurs literacki „Świata Młodych”

Redakcja „Świata Młodych”, Wydawnictwo „Nasza Księgarnia” i Główna Kwartera ZHP ogłosiła konkurs otwarty na opowiadanie dla młodzieży w wieku 12 - 25 lat...

Rośnie Fundusz Wydawniczy TRZZ

Na Fundusz Wydawniczy TRZZ wpływają dalsze wpłaty. Ostatnio wpłat dokonały Spółdzielnia Wielobranżowa Pracy i Usług Rzemieślniczych w Białymstoku...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia: Klub Międzynarodowej Pracy i Książki, W WOJEWÓDZTWIE, W razie wypadku, Ogłoszenia drobne, Lokale, Sprzedaż, Zgubione, Uwaga, Czytelnicy, Wzrost w wodzie...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia: Klub Międzynarodowej Pracy i Książki, W WOJEWÓDZTWIE, W razie wypadku, Ogłoszenia drobne, Lokale, Sprzedaż, Zgubione, Uwaga, Czytelnicy, Wzrost w wodzie...

OGŁOSZENIE

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACYJNE W BIAŁYMSTOKU ul. Nowogrodzka 17, posada do upłynnienia

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Białostockie Zakłady Garbarskie zatrudnia natychmiast PALACZA KOTŁOWEGO posiadającego uprawnienia do obsługi kotłowni parowych...

PRZETARG

Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Wysokim-Mazowieckim ogłasza przetarg II nieograniczonej na wykonanie instalacji siły i światła oraz instalacji odgromowej...

KOMUNIKAT

Polski Związek Motorowy przyjmuje zapisy do dnia 4.X. 1950 r. na kurs amatorski motocyklowy i samochodowy...

DETEKTYWI

Mówię zupełnie poważnie, - ciągnął Nikołaj, - postaniam wziąć tekst przede mną. Potem odwrócił arkusik, przycisnął go suszarką i powiedział, akcentując ostro każde słowo...

Na tej kartce jest nazwisko przestępcy. Instyktownie wyciągnąłem rękę po papier. - O, co to nie! - zawołał i przytrzymał moją dłoń...

OGŁOSZENIE

Ważne ogłoszenia: Klub Międzynarodowej Pracy i Książki, W WOJEWÓDZTWIE, W razie wypadku, Ogłoszenia drobne, Lokale, Sprzedaż, Zgubione, Uwaga, Czytelnicy, Wzrost w wodzie...

PRZETARG

Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Wysokim-Mazowieckim ogłasza przetarg II nieograniczonej na wykonanie instalacji siły i światła...

KOMUNIKAT

Polski Związek Motorowy przyjmuje zapisy do dnia 4.X. 1950 r. na kurs amatorski motocyklowy i samochodowy...

CIĄG DALSZY NASTĄPI

